5、公司之孙公司天津汉柏明锐电子科技有限公司与中冶天工集团有限公司（以下简称“中

冶天工”）签署的施工合同约定，中冶天工承担着整个工程的装饰、装修、周边配套及数据中心设

备等的建设，天津汉柏明锐电子科技有限公司于 2016 年末支付给中冶天工 2 亿元工程款项，中冶

天工于 2016 年 12 月 29 日将上述款项支付给工大集团的下属公司工大创谷（三河）科技发展有限

公司，同日工大创谷（三河）科技发展有限公司将 2 亿元转给工大集团。

6、公司为设立产业并购基金投资北京瑞鑫嘉业投资管理中心（有限合伙），但由于其他出资

方未及时出资，加之欲投资项目尚不成熟，2017 年 12 月 19 日，北京瑞鑫嘉业投资管理中心（有

限合伙）将 2 亿元转入工大集团。

7、2017 年 10 月 13 日，工大集团向佛山海德仲辉网络科技有限公司借款 4,000.00 万元，经

与佛山海德仲辉网络科技有限公司协商，在公司之子公司汉柏科技有限公司预付款中扣除。最终

形成工大集团资金占用。

8、2017 年 6 月 12 日公司之子公司汉柏科技有限公司与周世平签订借款合同，向周世平借款

1 亿元，款项未在账面体现。2018 年 5 月 16 日周世平向北京市仲裁委员会申请仲裁，请求裁决借

款合同于 2018 年 5 月 16 日提前到期，并请求裁决公司之子公司汉柏科技有限公司偿还借款本金

1 亿元及利息、罚息、违约金等。

9、2017 年 7 月 28 日，公司给广西正诺农业科技有限公司开具 200 万元电子商业承诺汇票，

汇票到期日 2018 年 7 月 27 日，该票据未在账面体现。2017 年 7 月 31 日 ，广西正诺农业科技有

限公司将 116.2 万元转给北京成祥科技投资发展有限公司，同日北京成祥科技投资发展有限公司

将 116.2 万元转给工大集团。

10、2017 年 10 月 17 日，公司子公司哈尔滨龙丹利民乳业有限公司以 8,000 万元银行存款定

期存单质押为上海建奥实业有限公司借款提供质押担保。此定期存款在 2017 年 12 月 31 日成为不

能随时支取的定期存款，不能作为现金流量表的编制基础。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第 19 号－财务信息的更正及相关披露》等有关规定，公司根据上述事项对

前期报表的会计差错进行更正，因上述会计差错影响，累计减少 2017 年所有者权益 61,627,781.54

元，减少 2017 年归属于母公司的净利润为 51,627,781.54 元。

2017 年度合并财务报表（2017 年 12 月 31 日/2017 年度）的主要项目更正如下：

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 49,888,867.91 839,954,515.77 889,843,383.68

预付账款 1,321,366,768.63 -340,000,000.00 981,366,768.63

可供出售金融资产 200,050,000.00 -200,000,000.00 50,000.00

其他非流动资产 959,213,489.55 -100,000,000.00 859,213,489.55

其他应付款 1,332,378,266.61 259,582,297.31 1,591,960,563.92

应付票据 61,570,000.00 2,000,000.00 63,570,000.00

资产减值损失 27,525,341.51 44,734,448.20 72,259,789.71

财务费用 146,130,763.55 6,893,333.34 153,024,096.89

净利润 130,116,092.32 -51,627,781.54 78,488,310.78

归属于母公司净利润 178,856,868.07 -51,627,781.54 127,229,086.53

未分配利润 357,980,043.16 -61,627,781.54 296,352,261.62

基本每股收益 0.1729  0.1230

现金流量表项目

支付其他与经营活动有关的现

金
840,997,158.71 80,000,000.00 920,997,158.71

经营活动产生的现金流量净额 -858,380,311.16 -80,000,000.00 -938,380,311.16

现金及现金等价物净增加额 -217,915,196.70 -80,000,000.00 -297,915,196.70

期末现金及现金等价物余额 241,688,100.44 -80,000,000.00 161,688,100.44

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

截至 2018 年 12 月 31 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称

哈尔滨哈特商务酒店有限公司

哈尔滨龙丹利民乳业有限公司

哈尔滨红博广场有限公司

哈尔滨红博会展购物广场有限公司

哈尔滨红博物业管理有限公司

哈尔滨红博物产经营管理有限责任公司

汉柏科技有限公司

天津汉柏信息技术有限公司

天津汉柏汉安信息技术有限公司

香港汉柏科技有限公司

汉柏科技（印度）私人有限公司

北京汉柏科技有限公司

天津汉柏明锐电子科技有限公司

天津汉柏芯科电子科技有限公司

汉柏科技（美国）有限公司

天津浩志杰科技有限公司

西藏汉柏信息科技有限公司

广东汉柏明锐电子科技有限公司

汉柏科技（新加坡）有限公司

上海哈青贸易有限公司